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Основной составляющей расходов научных и инновационных организаций, достигающей 70% и более, являют-

ся расходы на оплату труда, обусловливающие соответствующий размер социального налога. Деятельность научных 
учреждений предполагает создание добавленной стоимости и начисление соответствующего налога. Наличие у науч-
ных организаций дорогостоящего наукоемкого оборудования обусловливает значительную долю в совокупных налого-
вых выплатах налога на имущество. В силу указанных причин налоговая нагрузка инновационных организаций оказы-
вается значительной. Однако в современной практике налогообложения научно-инновационной деятельности в Бела-
руси пока преобладает фискальная направленность и не учитывается специфика научно-технических организаций и 
инновационных фирм. 

 

Целью работы является выявление налогового стимулирования инновационной деятельности ор-
ганизаций в  Республике Беларусь и способа его представления. В условиях финансово-экономического 
кризиса особую привлекательность для частных инвесторов приобретают инвестиции в относительно ме-
нее затратные технологии, к числу которых относятся информационные технологии. Беларусь обладает 
хорошими условиями для развития именно этого направления инновационной деятельности. Такие бело-
русские компании, как «БелХард», EPAM и Itransitions обладают опытом реализации комплексных ИТ-
проектов. В связи с этим заслуживает внимания разработанная компанией «БелХард» концепция Про-
граммы «ИТ-страна», которая ставит задачу создать в Республике Беларусь к 2015 г. современную инду-
стрию разработки программного обеспечения, способную обеспечить ежегодные валютные поступления 
не менее 7 млрд. долл. и гарантировать рабочие места для 300 тыс. человек. При этом предполагается, 
что прямого государственного финансирования на реализацию данной программы не потребуется, а ос-
новным стимулом реализации станет предоставление льготы для бизнеса. 

Стимулирование инновационной деятельности предполагает создание условий, в которых ее осу-
ществление будет выгодным как для субъектов этой деятельности, так и для экономики в целом. В связи с 
этим необходимо также обратить внимание на непосредственное стимулирование ученого как основного 
субъекта инновационнойдеятельности. 

Учитывая опыт зарубежных стран, в Республике Беларусь необходима разработка эффективного 
комплекса мер налогового стимулирования инноваций, она включает:  

 Налоговое стимулирование научной деятельности через обеспечение заинтересованности в про-
ведении научных исследований: 

 -Освобождение от налога части прибыли ,которую субъекты хозяйствования направляют в научные 
организации; 

- Освобождение прибыли от налога, которая направляется в качестве вклада в уставной фонд вен-
чурной организации; 

-  Создание возможности включения расходов на создание ОИС по мере получения доходов от не-
го- налоговые отсрочки; 

- Усиления социальной защиты ученых, включая продолжительность отпуска, пенсионное и жилищ-
ное обеспечение; 

-  Стимулирование зарубежных инвестиций в инновации: поощрение транснациональных корпора-
ций при проведении интеллектуальной деятельности по управлении имуществом. 

 Налоговое стимулирование коммерциализации путем освобождения от налогообложения средств, 
которые идут на финансирование повышения квалификации сотрудников организации. 

Исходя из этого, можем выделить следующие методы налогового стимулирования: уменьшение на-
логовых ставок или полное освобождение субъектов от уплаты налогов; установление «налоговых кани-
кул» в течение нескольких лет на прибыль, полученную от реализации инновационных проектов; приме-
нение льготных режимов налогообложения; установление упрощенной системы налогообложения; ис-
пользование вычетов определенных затрат из налогооблагаемой базы; применение изъятий отдельных 
объектов из числа налогооблагаемых; разрешение переноса убытков организации на будущие периоды; 
применение ускоренной амортизации; предоставление инвестиционного налогового кредита; использова-
ние моратория на изменение условий налогообложения. 
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